（一）地役権の設定

登記の中には、地役権（Aの土地のためにBの土地から水道を引いたり、Bの土地を通行したり、Bの土地の一定

部分を空地にさせる等の権利)の設定が約定されているものがある。一つだけ例を示そう。

Notum sit etc., quod Ulrichus plumbifisor et hereditas, in qua manet, jus puteale habebit ad puteum in predicia hereditate ipsius Waldeveri situm.

(37)
[Schreibsbuch 211 C (Apost. Novum Forum)]

次のことが知られるべきである。鉛工ウルリクスと彼が住んでいる土地は、上述のヴァルデウエルス土地にある井戸から水道を引く権利を有するべきである。「アポステルン市区シュライン帳簿より・一二三八年の登記」

(二) 相隣関係法

人口の増加につれて家屋が密集していったケルンにおいては、早くから相隣関係法が形成されていたことを、登記の文言によって認識することができる。すなわち、壁、井戸、便所、水道等が近隣者の間で共用の場合が多かったために、それらをめぐる相隣関係法、更には通路が一定の幅を持つべきこと、或いは窓が外からふさがれて光が遮られてはならないこと等々が慣習法的に定められていたのである。一つだけ登記例を示そう。

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod, quia Everardus dictus de Linnefe et Elizabeth, uxor sua, ac eorum heredes fecerant fodi foveam super aream supradictam sitam retro domum vocatam ad Draconem super Lapidea via, contradixit Henricus dictus de Linnefe predictam foveam, quod non posset eam facere fodi, cumque reus officialibus super eo. Unde ambe partes predictae iurunt supra predictos officiales, qui secundum jus littere diffiniverunt et sententiaverunt, quod predicti Everardus et Elizabeth, uxor sua, ac eorum heredes nec foveam fodere nec

aliquod edificium possint edificare super aream memoratam, sicut superius est conscriptum. [Schreinsbuch 22 (Mart. Porta Martis)] (35)

現在の人々ならびに将来の人々に次のことが知られるべきである。Linneteのエウエラルドスとその妻エリザベート、およびその相続人たちが、Lapidea街にあるAd Draconemと呼ばれている家の後方にある上述の土地に穴を掘らせたので、上述のLinneteのヘンリクスは、その穴に対して、彼は穴を掘らせることはできないと異議を唱え、そのことについて、彼は役人によって有罪とされるべきであると主張した。そこで上述の両当事者は、上述のことについて役人のところにやってきた。役人は法に従って争いに決着をつけ、上述のエウエラルドスとその妻エリザベート、およびその相続人たちは、上に記載されているような上述の土地に、穴を掘ることもできないし、何か建物を建てることもできないと判決を下した。「マルティン市区シュライン帳簿より・十三世紀後半のもの」]

(三) 夫婦財産制

シュラインの登記は、中世都市ケルンにおける夫婦財産制についても教示してくれる。それは、基本的には「所得共同制」に基づくものであった。すなわち、婚姻に際して夫と妻が持参した財産(持参財産)はそれぞれが自らの財産として所有し続けるが(別産制)、婚姻継続中に夫婦が獲得した所得(獲得財産)は夫婦の合有財産となる。不動産は持参財産も獲得財産も共に、対外的には一体となって夫婦共同の管理に服する。

夫婦の一方が死亡したならば、子供が存在する場合は、遺産に対して子供が相続権に基づいて所有権を取得するが、生存配偶者は遺産の用益を継続する(子供が遺産の分割を請求した場合には、遺産は生存配偶者と子供の間で二対一の割合で分割される)。子供が存在しない場合は、生存配偶者が遺産の用益を継続し、両者共死亡した後には、持参

財産は夫婦双方の血族（相続人）の手に復帰して、獲得財産は二等分されて双方の血族（相続人）の手に帰することになった。

次に二つの登記例を示すことにしよう（一つは不動産管理（抵当権の設定）が夫婦共同でなされている例、もう一つは夫婦の一方が死亡した場合の財産の運命を定めた例）。

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod Albertus Scallo et uxor sua Beatrix posuerunt in pignore domum suam, que vocatur Aquila, sitam infra domum, que vocatur Ruze, et domum Cleynegedanc Henrico dicto de Vileke et Methildi, eius uxori, pro quadraginta et duabus marcis redimendam a carnisprivio ad duos annos. Quam domum si dicti Albertus et Beatrix infra predictos duos annos redimere neglexerint, extunc predicti Henricus et Methildis scribentur in proprietatem domus eiusdem sine omni contradictione. Actum anno Domini M CC LII mense februario. [Schreibsbuch 87 (Alban Vadim.)]

(96)

現在の人々ならびに将来の人々に次のことが知られるべきである。アルベルトス・スカロとその妻ベアトリックスは、Ruzeと呼ばれている家とCleynegedancという家の後ろにある、Aquilaと呼ばれる彼の家を、Vilekusのヘンリクスとその妻メティルデイスに対して質（置き）（抵当権を設定し）、四旬節から二年以内に、四ニマルクで請戻すべきこととした。もし上述のアルベルトスとベアトリックスが、二年以内にその家を請戻すことを怠った場合には、以後、上述のヘンリクスとメティルデイスが、誰からも反対されることなくその家の所有者となるべきである。この記載は一二五二年の二月に行われた。「アルバン市区シユライン帳簿」

Notum sit quod Reinboldus et uxor sua Hadewigis sic disposuerunt inter se de proprietate et hereditate et de omni suppellectile et de vadimonis,

que modo ad presens possident et adhuc acquirere debent, uter eorum alium superaverit vita, obineat victualia sua, et eorum amborum filii omnia, sicut iure debent, possideant.…… [Mart. 2 III 45 (1142-1156)]⁽³⁷⁾

次のことが知られるべきである。レインボルドスとその妻ハデヴィギスは、彼らの間で、彼らが現在所有する、そして将来獲得すべきすべての財産と世襲財産、および家具と債権について、以下のように協定を結んだ。すなわち、それらのすべてに対して、彼らのうちの生き長らえた者が用益権を取得し、彼らの子供達が法に従って所有権を取得するべきである。…… [マルティン市区シユラインスカルテ]

(四) 相続法

登記の中には、死因贈与、相続契約、遺言、遺産分割、相続の確認等の相続をめぐる不動産物権の変動を登記したものが数多く見られる。そこで以下、中世都市ケルンにおける相続法について簡単に概観しておきたい。⁽³⁸⁾

ケルンにおいては、最初は遺言の制度が存在しなかったために、相続はすべて、慣習法として形成されていた法定相続に従って行われた。その内容は次の通りである。

相続順位は、パレンテール方式の親等計算によって定められた。⁽³⁹⁾すなわち、第一パレンテール(子供、孫、更にそれ以下の子孫)、第二パレンテール(両親、兄弟姉妹、甥姪、更にそれ以下の子孫)、第三パレンテール(曾祖父母、及びその子孫)等々の順位で相続がなされたのである。第一順位の相続人である子供が複数存在する場合には、各人の相続分は平等であった(男性と女性の相続権は平等であった)。しかし半血の子供には、全血の子供の相続分の半分しか認められなかった。胎児は既に生れたものと見做されて、相続権が認められた。

従つて、例えば子供を持つ夫婦の一方が死亡した場合に、法定相続は次のような仕方で行われた。遺産に対して子供が相続権に基づいて所有権を取得するが、生存配偶者は被相続人の個人財産であつた物、及び夫婦の合有財産であつた物を用益し続けることになる。しかし子供が遺産の分割を請求した場合には、遺産は生存配偶者と子供の間で二対一の割合で分割される。

次に遺産分割に関する登記例を一つ示そう。

Notum, quod Thilemannus laicus et Gerardus, canonicus Sancti Georgii, fratres, filii quondam Simonis dicti Comitiss et Gerrudis de Drangassen, compartuerunt in iudicio et cum juramento septem manuum obtinuerunt, quod domus dicta Ad Simeam cum camerula contigua sursum versus Sanctum Johannem cesserint predictis Simoni et Gerrudi, parentibus suis, ex iusta divisione de morte Hartmanni Gir et Guderadis, uxoris eius. Et decrevit sententia scabinorum, quod prescripti Simon et Gerrudis, uxor eius, prescriptis domui et camere deberent assignari. Ita quod de recta divisione jure obtinebunt. [Schreibsbuch 302 (Airsb. Texorum)]⁽²⁾

次のことが知られるべきである。故シモン・コミトスとドラック街のゲルトルーデイスの息子である、俗人ティルマヌスと聖ゲオルグ教会の聖堂参事会員ゲラルドス二人の兄弟は、裁判所へ出頭し、七人の証人による宣誓によつて、*Ad Simeam*といわれている家は、聖ヨハネ教会に面して上の方についている丸天井とともに、彼らの両親である上述のシモンとゲルトルーデイスに、ハルトマン・ギールとその妻グセラデイスの死に基づく正しい遺産分割によつて帰属していた、ということを証明した。そこで審判人の判決は、上述のシモンとその妻ゲルトルーデイスが、上述の家と丸天井の所有者とされるべきであると決定した。それゆゑこの正しい分割は法に従つて守られなければならない。「アイルバッツハ市区シュライン帳簿より、一二六四年のもの」]

ところで、上述のように最初は存在しなかった遺言の制度が徐々に発展をとげ、十四世紀の初頭には遂に完成されるに至った。その結果相続は遺言によってもなされるようになったわけであるが（遺言相続）、ケルンにおいて遺言がなされる場合に、それは次の二つを目的として行われた。すなわち、一つは法定相続によって定められている相続人の相続分を各相続人に具体的な財産の形で特定するため、そしてもう一つは、法定相続による遺産配分とは異なった内容の配分をなすためである。